

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	24.686.448,15	24.686.448,15	835.160,95	-23.851.287,20
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	21.320.384,33	21.320.384,33	372.159,50	-20.948.224,83
ANUIDADES	21.320.384,33	21.320.384,33	372.159,50	-20.948.224,83
RECEITA PATRIMONIAL	2.364,15	2.364,15	0,00	-2.364,15
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	2.350,00	2.350,00	0,00	-2.350,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	14,15	14,15	0,00	-14,15
RECEITA DE SERVIÇOS	559.488,76	559.488,76	80.836,56	-478.652,20
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	369.958,21	369.958,21	55.196,52	-314.761,69
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	82.113,34	82.113,34	12.140,54	-69.972,80
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	29.541,69	29.541,69	2.920,57	-26.621,12
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	77.875,52	77.875,52	10.578,93	-67.296,59
FINANCEIRAS	162.215,74	162.215,74	13.033,19	-149.182,55
JUROS E ENCARGOS SOBRE EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS	345,17	345,17	0,00	-345,17
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	21.545,74	21.545,74	0,00	-21.545,74
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	140.324,83	140.324,83	13.033,19	-127.291,64
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	140.324,83	140.324,83	13.033,19	-127.291,64
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	3.296,62	3.296,62	361,52	-2.935,10
RECEITA NÃO IDENTIFICADAS	3.296,62	3.296,62	361,52	-2.935,10
RECEITA NÃO IDENTIFICADAS	3.296,62	3.296,62	361,52	-2.935,10
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	2.638.698,55	2.638.698,55	368.770,18	-2.269.928,37

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA		2.633.260,04	2.633.260,04	252.688,26	-2.380.571,78	
DIVIDA ATIVA FASE ADMINISTRATIVA		1.562.263,67	1.562.263,67	105.288,21	-1.456.975,46	
DIVIDA ATIVA FASE EXECUTIVA		1.070.996,37	1.070.996,37	147.400,05	-923.596,32	
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES		517,00	517,00	0,00	-517,00	
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES		517,00	517,00	0,00	-517,00	
RECEITAS DIVERSAS		4.921,51	4.921,51	116.081,92	111.160,41	
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00	
SUB-TOTAL DAS RECEITAS		24.686.448,15	24.686.448,15	835.160,95	-23.851.287,20	
DÉFICIT		0,00	0,00	1.330.372,01	1.330.372,01	
TOTAL		24.686.448,15	24.686.448,15	2.165.532,96	-22.520.915,19	
DESpesas ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESpesas EMPENHADAS	DESpesas LIQUIDADAS	DESpesas PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	23.151.405,45	23.462.815,47	1.048.751,39	2.049.635,30	1.872.447,17	22.414.064,08
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.062.424,72	8.073.402,40	636.052,12	1.333.055,85	1.311.843,89	7.437.350,28
REMUNERAÇÃO PESSOAL	6.235.368,44	6.220.031,34	459.458,47	1.054.978,11	1.054.978,11	5.760.572,87
ENCARGOS PATRONAIS	1.827.056,28	1.853.371,06	176.593,65	278.077,74	256.865,78	1.676.777,41
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.867.190,64	7.022.079,45	155.782,33	444.644,45	318.706,69	6.866.297,12
BENEFÍCIOS A PESSOAL	1.197.014,88	1.426.928,42	0,00	33.278,40	33.278,40	1.426.928,42
OUTRAS VR PATRIM. DIMINUT. PESSOAL ENCARGOS	1.000.000,00	677.314,67	0,00	0,00	0,00	677.314,67
USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	4.278.960,88	4.115.333,29	139.546,28	351.754,91	251.279,47	3.975.787,01
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	391.214,88	802.503,07	16.236,05	59.611,14	34.148,82	786.267,02
CONTRIBUIÇÕES	7.936.380,09	7.936.380,09	255.057,10	255.057,10	225.018,69	7.681.322,99
VR PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS	10.000,00	191.043,53	0,10	12.443,94	12.443,94	191.043,43
SERVIÇOS BANCÁRIOS	41.200,00	111.200,00	1.495,72	3.546,00	3.546,00	109.704,28
TRANSFERENCIAS CORRENTES	58.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS CONTRIBUTIVAS	16.210,00	16.710,00	129,08	653,02	653,02	16.580,92

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
SENTENÇAS JUDICIAIS	150.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	10.000,00	12.000,00	234,94	234,94	234,94	11.765,06
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	1.535.042,70	1.683.632,68	850,00	115.897,66	89.118,52	1.682.782,68
INVESTIMENTOS	304.498,70	660.132,21	850,00	27.629,14	850,00	659.282,21
OBRAS E INSTALAÇÕES	88.200,00	28.510,00	850,00	850,00	850,00	27.660,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	216.298,70	631.622,21	0,00	26.779,14	0,00	631.622,21
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.230.544,00	1.023.500,47	0,00	88.268,52	88.268,52	1.023.500,47
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	1.208.544,00	1.023.500,47	0,00	88.268,52	88.268,52	1.023.500,47
OUTRAS AMORTIZAÇÕES	22.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	24.686.448,15	25.146.448,15	1.049.601,39	2.165.532,96	1.961.565,69	24.096.846,76
SUPERÁVIT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	24.686.448,15	25.146.448,15	1.049.601,39	0,00	1.961.565,69	24.096.846,76

Belo Horizonte-MG, 31 de dezembro de 2019

ANNE CURTO NASCIMENTO BRAGA
GERENTE DE CONTABILIDADE
CRC-MG 57.570/0
978.313.286-53

GERDAL ROBERTO DE SOUSA
CONSELHEIRO TESOUREIRO
CRO-MG 14.925
465.380.386-20

ALBERTO MAGNO DA ROCHA SILVA
CONSELHEIRO PRESIDENTE
CRO-MG 14.371
799.441.677-20